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Vejledning til udnyttelse af 
granskningsdata – Log-in

Log-in via Landsbyggefondens selvbetjening
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Statusoverblik og Hovedmenu



Få overblikket i hovedmenuen

Vejledningen beskriver boligorganisationens muligheder for at udnytte 
de forskellige elementer i den granskning, der er udført som følge af 

bestemmelserne i driftsbekendtgørelsen for almene boliger.

Hovedmenu

Du starter i ”Statusoverblikket” efter log-in
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Vejledningen er opdelt i hovedmenuens punkter 
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Statusoverblikket giver et overblik over hvilke boligorganisationer, som brugeren har adgang til. 

I dette tilfælde er brugeren tilknyttet en administrationsorganisation med flere selvstændige 
boligorganisationer.

Klik på årstallet for at få et statusoverblik over de enkelte boligorganisationers:

 

PPV-planer, Granskningsrapporter, Interviewskemaer og Energimærker 

Der søges på boligorganisation 
herunder:
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Statusoverblikket giver adgang til :

                      viser at der er indberettet 31 PPV-planer ud af 31 mulige.

  viser at 6 granskningsrapporter ud af 28 er frigivet. Afdelinger der er fritaget for granskning medtælles ikke her.

  viser at der er indberettet 76 interviewskemaer for 76 bygningstyper.

  viser at 65 energimærker ud af 290 mulige er indberettet.

Klikker man på de angivne ”knapper”, får man adgang til funktioner som, redegøres for under 
hovedmenuens tilsvarende punkt: eks.:                              giver adgang til:                     i hovedmenuen.
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PPV-plan kan tilgås via Statusoverblik, men ønsker man at gå direkte til menupunktet, kan det ske via hovedmenuen.

Det er her muligt at vælge den relevante boligorganisations afdelinger, ved at klikke på + tegnet i venstre side.
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Ud for hver afdeling finder man grundlæggende oplysninger, som angivet ovenfor. Det fremgår også, om der er indberettet en 
PPV-plan for afdelingen

Klikkes der på ”Se PPV-plan” får man mulighed for at: se den indberettede PPV-plan, at downloade PPV-planen i Excel format, 
og muligheden for at kopiere PPV-planen til et efterfølgende budgetår eller til en anden afdeling.

Klikkes der på ”Download PPV-plan” downloades PPV-planen i Excel-format. 
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Under menupunktet ”Granskning” er der en række muligheder. Ovenfor ses overblikket for Sorø boligselskab med angivelse af 
afdelinger, antal bygningstyper og antal bygninger - om afdelingen er fritaget for granskning, samt status på granskningen.
Der er aktive links til frigivne granskningsrapporter med tilhørende granskningsmateriale, herunder tilstandsvurderinger, 
kalkulationsark og totaloversigt, samt mulighed for at downloade resultatet af granskningen.
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Administrationsorganisationer med mange boligorganisationer og afdelinger, kan nemt finde frem til den ønskede 
afdeling ved at skrive navnet på en afdeling – eller LBF-nr. i søgefeltet. 

Efterhånden som man skriver vil mulighederne indsnævres - at finde den ønskede afdeling bliver derfor let.

Man kan ikke bruge funktionen til at søge efter boligorganisation, da granskningerne er udført pr. afdeling.
13



Når afdelingen er valgt, kan man se om ”Rapport frigivet” er markeret med flueben i grøn cirkel: 

Hvis granskningsrapporten er frigivet, kan man tilgå rapporten og tilhørende data ved at klikke på:                          ..
Her får man adgang til data i elektronisk form. Vejledning følger på de næste sider.

Man kan også vælge at tilgå granskningsrapporten og tilhørende data, ved at klikke på                    .  Her får man 
mulighed for at hente alle granskningsdokumenter som PDF – filer. Der udarbejdes ikke vejledning til download af PDF
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Vejledning - brug af granskningsdata

Klik på linket og få adgang til afdelingens granskningsresultat, som vist herunder
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Under fanen ”Granskningsrapport” finder man selve granskningsrapporten for afdelingen, inkl. granskerens konklusion. Det er også her, man som 
boligorganisation har mulighed for at kommentere granskningen og granskningsrapporten. 

Her finder man også granskers overordnede vurdering af vedligeholdelses- og nyanskaffelsesaktiviteter. Og sidst i granskningsrapporten en 
oversigt over omkostninger til vedligeholdelse og nyanskaffelser, samlet for bygningstyper i hele afdelingen.

Der er altså ikke flere granskningsrapporter, selvom der er flere bygningstyper, da forskellige egenskabsdata på bygningsdele ikke giver anledning 
til forskellig kontering. Det er vigtigt at fastslå, at opdeling i bygningstyper ikke medfører, at der skal udarbejdes mere end én PPV-plan for hver 
afdeling.

I granskningsrapporten fremgår også boligorganisationens vurderede omkostninger fra den indberettede PPV-plan, der hører til den konkrete 
granskningsetape, samt en sammenligning mellem granskers og boligorganisationens vurdering og forskellen imellem dem.

Granskningsrapport
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Viser vurderingen på bygningstyper eller hele afdelingen. I næsten alle tilfælde vil det kun være relevant at se 
vurderingen for hele afdelingen, da boligorganisationen typisk ikke indberetter PPV – plan på bygningstyper. 
Vejledningen omhandler derfor kun ”Afdeling”

Her fremgår granskers og boligorganisationens 
samlede resultat af vurdering for afdelingen. Det er 
også muligt at se den samlede forskel på 
vurderingerne af udgifter til vedligeholdelse og 
nyanskaffelser 

Klik på knappen for download til Excel, 
og kopier data til eget system

Totaloversigt
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Gransker skal gennemgå og vurdere de 
bygningsdele, som er en del af første 
granskningsrunde. I denne afdeling er der 
gransket 16 bygningsdele, da bygningsdelene:

• ”Kvist”
• ”Tagterrasse”
• ”Anlæg for gas & luft”
• ”Altangang”

-ikke er relevante for denne konkrete afdeling

Totaloversigt
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I højre side af Totaloversigt kan du for hver 
bygningsdel, der er gransket, klikke på det 
lille + tegn.
Du vil her få adgang til at se granskers 
vurdering af restlevetid, om et 
indbygningsår er angivet – og hvad der er 
indtastet af omkostninger fra gransker og 
fra boligorganisationens PPV-plan

Totaloversigt
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I dette tilfælde er der klikket på + tegnet ud for ”Tagdækning”.  
Oversigten er nu åbnet og + tegnet er blevet til -

Oversigten er opdelt i data fra boligorganisationens 
indberettede PPV-plan og granskerens indtastninger 
for tilsvarende bygningsdel. 
Granskeren har indtastet data for hver bygningstype, 
og derfor kan samme aktivitet fremgå flere gange. 
Men totalbeløbet er omkostninger til vedligeholdelse 
og nyanskaffelser for bygningsdelen på 
afdelingsniveau.

Totaloversigt
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Her er der ”scrollet” ned i 
bunden af oversigten.

Afdelingens PPV-Plan er i dette konkrete 
eksempel ikke opdelt mellem 
vedligeholdelse og nyanskaffelser. 
Totaloversigten indeholder derfor ikke data 
om nyanskaffelser fra afdelingens PPV-plan

Her kan du ”scrolle” og se de indtastede omkostninger udover de første 5 år. Efter den relevante 
budgetperiode er celler markeret med gul, for at vise budgetperiodens udløb i henhold til 
driftsbekendtgørelsen for almene boliger (Se næste slide)

Totaloversigt

22



Totaloversigt

Det fremgår af driftsbekendtgørelsen for almene 
boligafdelinger, at budgetperioden mindst er:
Fra 2020: 20 år
Fra 2022: 25 år
Fra 2024: 30 år
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Under fanen ”Granskning af bygningstyper” vises et 
overblik over de bygningstyper, boligorganisationen har 
angivet for den pågældende afdeling.

Klik på en bygningstype for at gå til 
granskers tilstandsvurdering mv. for 
den udvalgte bygningstype

Granskning - tilstandsvurdering
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Øverst på siden ”Tilstandsvurdering” 
finder du de overordnede oplysninger 
for den valgte bygningstype

Når du ”scroller” ned får du adgang til granskers udfyldte tilstandsvurderinger for hver bygningsdel

Se næste side

Tilstandsvurdering

Her kan der skiftes/vælges bygningstype
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Til venstre er oplistet de bygningsdele, som skal granskes, og man
kan se, hvilken konto der er tilknyttet bygningsdelen.

Til højre kan man se, om bygningsdelen er relevant for bygningstypen – og 
om gransker har kvalitetssikret den udførte granskning.
En granskningsrapport kan ikke frigives før alle kvalitetssikringer er udført.

Der kan godt være tilfælde hvor bygningsdele, for eksempel ”kviste”, ikke er 
relevante på en bygningstype, men hvor de fremgår på en anden 
bygningstype i en afdeling.

Derfor kan der være forskel i relevante bygningsdele i ”Totaloversigten” som 
er for hele afdelingen – og for ”Tilstandsvurdering” og ”Kalkulationsark”, som 
er for en konkret bygningstype.

Vi vælger at klikke på bygningsdelen ”bk.tad. Tagdækning”

Se næste side

Tilstandsvurdering
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Klik og hiv i hjørnet for 
at udvide tekstfeltet.

Tilstandsvurderingen indeholder 
forskellige oplysninger, om 
indbygningsår, levetider og granskers 
vurdering af udførelse og restlevetid.

Det er muligt for gransker at lægge 
billeder i tilstandsvurderingen, og 
gransker har mulighed for at 
kommentere baggrunden eller 
grundlaget for vurderinger.

Oplysningerne kan 
boligorganisationen bruge i 
forbindelse med udarbejdelse af den 
rapport, som skal medvirke til at 
kvalificere PPV-planer i henhold til 
bekendtgørelse for drift i almene 
boligafdelinger

Tilstandsvurdering
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Under fanen ”Granskning af bygningstyper” viser et overblik over 
de bygningstyper boligorganisationen har angivet for den 
pågældende afdeling

Klik på en bygningstype for at gå til 
granskers kalkulationsark mv. for den 
udvalgte bygningstype

Granskning - Kalkulationsark
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Når du klikker på ”Kalkulationsark” kommer du til 
granskers grundlæggende oplysninger og baggrund for 
vurdering af omkostninger til vedligeholdelse og 
nyanskaffelse  af bygningsdelen

Det fremgår, om afdelingen ligger i et område, hvor 
omkostninger er større eller mindre end ”faktor 1”
I dette tilfælde er omkostninger angivet til ”1” og der sker 
ikke en udligning i kalkulationsarket.
Hvis afdelingen for f.eks. lå i København, ville faktoren 
være 1.05, og prisen ville blive 5% højere. 

Alle oplysninger i kalkulationsarket kan hentes 
ned i Excel-format, så du kan kopiere og 
indsætte alle data i din egen PPV-plan – husk at 
udføre kvalitetssikring inden 

Se eksempel på bygningsdele næste side

Kalkulationsark
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Til venstre fremgår alle de bygningsdele som 
skal granskes – men er de ikke relevante for 
den pågældende bygningstype, vil det til højre 
fremgå at bygningsdelen ikke er relevant.

Det er altså muligt, at der i afdelingen er 
bygninger med ”Altangang” og ”Kviste”, og så 
vil det fremgå af ”Totaloversigten” – men for 
den udvalgte bygningstype er det ikke relevant.

For at se kalkulationer, som ligger til grund for 
granskers vurderinger, skal du klikke på en 
bygningsdel. I eksemplet på næste side er 
valgt: ”bk.tad Tagdækning”

Kalkulationsark
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Kalkulationsark for bygningsdelen fortsætter næste side

Kalkulationsark
Mængder er typisk hentet fra tilgængeligt 
tegningsmateriale, eller ved granskers optælling 
eller opmåling
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Kalkulationsark

Levetider og priser kan være hentet hos Molio 
eller VS, eller gransker kan have benyttet sig 
af erfaringspriser.

Kalkulationsark for bygningsdelen fortsætter næste side34



Som det fremgår af side 33, 34 og 35 ligger der en del oplysninger 
til grund for granskerens vurderinger og bedømmelser af tilstand 
og omkostninger for hver bygningsdel.

Mængder og beskrivelser bør med få eller ingen tilretninger kunne 
bruges i det videre arbejde med at kvalificere PPV-planer i 
afdelingerne.

Vurdering af omkostninger og levetider i forhold til bygningsdeles 
konkrete tilstand bør kunne danne grundlag for en refleksion om 
PPV-planer er retvisende, eller om der skal ske en tilpasning.

På side 31 vises det hvor du kan downloade kalkulationer i Excel-
format. Det er et glimrende værktøj hvis du ønsker at kopiere data 
fra granskers kalkulationer ind i afdelingens PPV-plan og rapport.

Kalkulationsark
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Under fanen ”Granskning af bygningstyper” vises et 
overblik over de bygningstyper boligorganisationen har 
angivet for den pågældende afdeling

Klik på en bygningstype for at gå til 
”Materialer” mm. for den udvalgte 
bygningstype

Granskning - Materialer
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Under fanen ”Materialer” er interviewskema, 
tegninger, rapporter og beskrivelser og andet som 
gransker kan og skal bruge for at gennemføre den 
bedst mulige granskning.

Husk at jo bedre materiale gransker har til sin 
granskning, desto bedre kvalitet får 
boligorganisationen til det efterfølgende arbejde 
med opdatering af PPV-planer

Materialer
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I overblikket finder du overordnede oplysninger, afdelingens PPV-plan og oplysninger på den kontaktperson gransker 
skal kontakte – det er vigtigt at kontaktoplysninger opdateres forud for granskninger.

Overblik og kontaktpersoner
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